

**ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ: VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI,
CHIAR ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ**

1	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/ion-sterian-directorul-general-transgaz-romania-va-avea-nevoie-de-importuri-de-gaze-si-in-urmatorii-ani-1006834.html
2	https://incomemagazine.ro/ion-sterian-directorul-general-transgaz-romania-va-avea-nevoie-de-importuri-de-gaze-si-in-urmatorii-ani/
3	https://www.capital.ro/ion-sterian-seful-transgaz-vom-avea-nevoie-de-importuri-chiar-si-cu-gazul-din-marea-neagra.html
4	https://www.zf.ro/companii/energie/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-22880024
5	https://banisifaceri.ro/gazul-din-marea-neagra-un-miraj-pentru-independenta-energetica-a-romaniei-productia-in-2030-va-fi-de-circa-14-mld-mc-dar-consumul-de-18-mld-mc-ion-sterian-transgaz-am-spus-ca-vom-avea-nevoie-d/
6	https://www.afaceri.news/sterian-transgaz-vom-avea-nevoie-de-importuri-chiar-si-cu-gazul-din-marea-neagra/
7	https://radiogoldfm.ro/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma-in-hub/
8	https://www.astazi.ro/stiri/stire-mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma--260182468.html
9	https://www.mold-street.com/noutate/gazul-din-marea-neagra-un-miraj-pentru-independenta-energetica-a-romaniei
10	https://www.directmedia.ro/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-miliarde-de-mc/
11	https://www.zfcorporate.ro/energie/gazul-marea-neagra-miraj-independenta-energetica-romaniei-productia-22879962
12	https://romania.shafaqna.com/RO/AL/2849225
13	https://pescurt.ro/stiri-economie/transgaz-estimeaza-importuri-de-3-5-miliarde-mc-de-gaz-chiar-si-cu-productia-din-marea-neagra-infrastructura-va-transforma-romania-intr-un-hub-regional
14	https://article.wn.com/view/2025/08/15/Ion_Sterian_eful_Transgaz_Vom_avea_nevoie_de_importuri_chiar/
15	https://lovitura.ro/2025/08/18/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma-in-hub/
16	https://news.yam.md/ro/story/17605010

1. ION STERIAN, DIRECTORUL GENERAL TRANSGAZ: ROMÂNIA VA AVEA NEVOIE DE IMPORTURI DE GAZE ȘI ÎN URMĂTORII ANI

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/ion-sterian-directorul-general-transgaz-romania-va-avea-nevoie-de-importuri-de-gaze-si-in-urmatorii-ani-1006834.html>

Producția de gaze naturale a României și-a continuat declinul în prima jumătate a acestui an. Ea a ajuns la 4,6 miliarde de metri cubi, după ce în perioada similară a anului trecut fusese de 4,7 miliarde de metri cub, potrivit datelor companiei Transgaz.

De exemplu, producția Romgaz, cel mai mare producător intern, a fost în primul semestru al anului de Producția de gaze naturale, realizată în primele șase luni ale anului 2025, a fost de 2,48 miliarde metri cubi, ceea ce reprezintă un declin ușor de 0,05% în raport cu producția înregistrată în semestrul I al anului precedent, arată datele companiei care a asigurat aproape 50% din consumul intern. Consumul estimat de gaze naturale în S1/2025 a fost de 58 TWh, cu aproximativ 4% mai mare decât primul semestru din anul trecut, din care 15 TWh a fost acoperit din import, iar diferența de 43 TWh din producția internă.

După fragilul echilibru din anii trecuți, România a redevenit dependentă de importurile de gaze, iar din această perspectivă începerea producție în perimetrul Neptun Deep, cel mai mare proiect de gaze naturale din zona românească a Mării Negre și primul proiect offshore în ape de mare adâncime din România, de către OMV Petrom și Petrom este văzută de mulți analiști ca o șansă pentru asigurarea independenței energetice. Optimismul este însă temperat de directorul general al companiei Transgaz, Ion Sterian, care spune că țara noastră va avea în continuare nevoie de importuri de gaze, chiar și cu cele care se vor extrage în următorii ani din Marea Neagră. Astfel, țara noastră va avea nevoie de importuri de 3-5 miliarde de metri cubi anual în următorii ani, din cauza declinului de producție onshore, dar și pentru că sunt în derulare o serie de proiecte energetice care vor avea nevoie de gaze naturale. *“Avem o serie de proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și ele au nevoie de gaze, vorbim despre extinderea în continuare a rețelelor de alimentare cu gaze, apar noi consumatori conectați, Azomureș și-a reluat activitatea. Toate acestea înseamnă că va crește cererea”,* spune Ion Sterian, directorul general Transgaz. Estimările transportatorului de gaze indică faptul că în 2030 România va avea un consum intern estimat de 17,9 mld. mc și o producție de 13,9 mld. mc. Chiar dacă va rămâne un importator de gaze naturale, România are toate șansele să devină un hub de gaze datorită infrastructurii pe care construiește.

Pentru atingerea acestui obiectiv, Transgaz este implicată în derularea mai multor investiții strategice, constând în realizarea de gazoducte, investiții care confirmă anvergura regională a companiei cu capital majoritar de stat. Cu investiții realizate și în derulare de peste 2 miliarde de euro, Transgaz ocupă astăzi a 4-a poziție în topul operatorilor de transport și sistem gaze naturale din UE.

2. ION STERIAN, DIRECTORUL GENERAL TRANSGAZ: ROMÂNIA VA AVEA NEVOIE DE IMPORTURI DE GAZE ȘI ÎN URMĂTORII ANI

<https://incomemagazine.ro/ion-sterian-directorul-general-transgaz-romania-va-avea-nevoie-de-importuri-de-gaze-si-in-urmatorii-ani/>

Producția de gaze naturale a României și-a continuat declinul în prima jumătate a acestui an. Ea a ajuns la 4,6 miliarde de metri cubi, după ce în perioada similară a anului trecut fusese de 4,7 miliarde de metri cub, potrivit datelor companiei Transgaz. De exemplu, producția Romgaz, cel mai mare producător intern, a fost în primul semestru al anului de Producția de gaze naturale, realizată în primele șase luni ale anului 2025, a fost de 2,48 miliarde metri cubi, ceea ce reprezintă un declin ușor de 0,05% în raport cu producția înregistrată în semestrul I al anului precedent, arată datele companiei care a asigurat aproape 50% din consumul intern. Consumul estimat de gaze naturale în S1/2025 a fost de 58 TWh, cu aproximativ 4% mai mare decât primul semestru din anul trecut, din care 15 TWh a fost acoperit din import, iar diferența de 43 TWh din producția internă.

După fragilul echilibru din anii trecuți, România a redevenit dependentă de importurile de gaze, iar din această perspectivă începerea producției în perimetrul Neptun Deep, cel mai mare proiect de gaze naturale din zona românească a Mării Negre și primul proiect offshore în ape de mare adâncime din România, de către OMV Petrom și Petrom este văzută de mulți analiști ca o șansă pentru asigurarea independenței energetice. Optimismul este însă temperat de directorul general al companiei Transgaz, Ion Sterian, care spune că țara noastră va avea în continuare nevoie de importuri de gaze, chiar și cu cele care se vor extrage în următorii ani din Marea Neagră. Astfel, țara noastră va avea nevoie de importuri de 3-5 miliarde de metri cubi anual în următorii ani, din cauza declinului de producție onshore, dar și pentru că sunt în derulare o serie de proiecte energetice care vor avea nevoie de gaze naturale. *“Avem o serie de proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și ele au nevoie de gaze, vorbim despre extinderea în continuare a rețelelor de alimentare cu gaze, apar noi consumatori conectați, Azomureș și-a reluat activitatea. Toate acestea înseamnă că va crește cererea”,* spune Ion Sterian, directorul general Transgaz. Estimările transportatorului de gaze indică faptul că în 2030 România va avea un consum intern estimat de 17,9 mld. mc și o producție de 13,9 mld. mc. Chiar dacă va rămâne un importator de gaze naturale, România are toate șansele să devină un hub de gaze datorită infrastructurii pe care construiește.

Pentru atingerea acestui obiectiv, Transgaz este implicată în derularea mai multor investiții strategice, constând în realizarea de gazoducte, investiții care confirmă anvergura regională a companiei cu capital majoritar de stat. Cu investiții realizate și în derulare de peste 2 miliarde de euro, Transgaz ocupă astăzi a 4-a poziție în topul operatorilor de transport și sistem gaze naturale din UE.

3. ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ: VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI, CHIAR ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ

<https://www.capital.ro/ion-sterian-seful-transgaz-vom-avea-nevoie-de-importuri-chiar-si-cu-gazul-din-marea-neagra.html>

Ion Sterian, șeful Transgaz, a declarat că, chiar și cu gazul din Marea Neagră, România va fi nevoită să importe între 3 și 5 miliarde de metri cubi pe an. Totodată, el a subliniat că infrastructura existentă oferă țării noastre posibilitatea de a deveni un hub regional de gaze.

Din cuprinsul articolului

Consumul intern de gaz a crescut cu 4% în prima jumătate a anului
România va trebui să importe 3-5 miliarde de metri cub pe an
Transgaz își dublează valoarea de piață

Consumul intern de gaz a crescut cu 4% în prima jumătate a anului

În prima jumătate a anului, consumul intern a înregistrat o creștere de 4% pe plan local, în timp ce producția a scăzut cu aproximativ 2%, ceea ce a făcut ca România să revină în postura de importator, după ce în 2024 se atinguse un echilibru foarte fragil.

Gazul extras din Marea Neagră este adesea prezentat ca elementul care ar putea transforma România într-un exportator regional, însă estimările Transgaz contrazic acest optimism. Conform lui Ion Sterian, directorul general al Transgaz și unul dintre cei mai buni performeri ai BVB de la începutul anului, România va avea în continuare nevoie de importuri de 3–5 miliarde de metri cubi, iar rolul său regional este determinat mai degrabă de infrastructura deja existentă.

România va trebui să importe 3-5 miliarde de metri cub pe an

Ion Sterian, directorul Transgaz, a precizat că, chiar și cu gazul din Marea Neagră, România va avea nevoie de importuri de 3–5 miliarde de metri cubi pe an, din cauza declinului producției atât onshore, cât și offshore.

El a adăugat că mai multe proiecte de producție de energie sunt aproape de finalizare și necesită gaze, rețelele de distribuție se extind, noi consumatori sunt conectați, iar Azomureș și-a reluat activitatea, ceea ce va duce la creșterea cererii.

„Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește”, a declarat acesta, potrivit Ziarul Financiar.

Sterian a mai menționat că România dispune de infrastructură, ceea ce o va transforma într-un hub regional.

„Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”, a spus el. Acțiunile SNTGN Transgaz SA au urcat cu aproximativ 69% în ultimele 12 luni, captând un interes tot mai mare din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, titlurile companiei s-au apreciat cu circa 76%.

Transgaz își dublează valoarea de piață

În altă ordine de idei, amintim că Transgaz și-a majorat valoarea de piață de la începutul anului, atingând un nivel record de 8,6 miliarde de lei. Acțiunile companiei naționale de transport gaze naturale, tranzacționate sub simbolul TGN, s-au apreciat cu aproximativ 95% de la începutul anului, ajungând la un preț maxim istoric de circa 45,7 lei pe unitate, în contextul unor tranzacții care au depășit 148 de milioane de lei, potrivit datelor Bursei de Valori București.

Practic, capitalizarea companiei de stat s-a apropiat de dublu în această perioadă, crescând de la 4,4 miliarde de lei la 8,6 miliarde de lei. În ultimele 12 luni, valoarea s-a majorat cu 100%, iar doar în ultima lună s-a înregistrat o creștere de 32%.

4. MESAJ DE LA ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ, PERFORMERUL ABSOLUT AL BURSEI: ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ VOM IMPORTA 3-5 MLD. MC. INFRASTRUCTURA NE TRANSFORMĂ ÎN HUB

<https://www.zf.ro/companii/energie/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-22880024>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel că România a alunecat din nou în zona de importator, după un echilibru foarte fragil atins la nivelul anului 2024.

Gazul din Marea Neagră este creditat acum cu abilitatea de a transforma România în exportator regional, dar estimările Transgaz contrazic acest discurs optimist. România va avea nevoie de importuri de 3-5 mld. metri cubi, dar rolul său regional este dat de infrastructura deja pusă la punct, spune Ion Sterian, directorul general al Transgaz, performerul absolut al BVB de la începutul anului. *„Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește”,* explică Ion Sterian, șeful Transgaz.

„Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”, mai spune Sterian.

Acțiunile SNTGN Transgaz SA au înregistrat o creștere de aprox. 69% în ultimul an, atrăgând tot mai mult interes din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, acțiunile companiei Transgaz s-au apreciat cu cca. 76%.

5. GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ, UN MIRAJ PENTRU INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI? PRODUCȚIA ÎN 2030 VA FI DE CIRCA 14 MLD. MC, DAR CONSUMUL DE 18 MLD. MC. ION STERIAN, TRANSGAZ: AM SPUS CĂ VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI DE 3-5 MLD. MC, DAR ROMÂNIA VA FI UN HUB REGIONAL DATORITĂ INFRASTRUCTURII DEJA DEZVOLTATE

<https://banisiafaceri.ro/gazul-din-marea-neagra-un-miraj-pentru-independenta-energetica-a-romaniei-productia-in-2030-va-fi-de-circa-14-mld-mc-dar-consumul-de-18-mld-mc-ion-sterian-transgaz-am-spus-ca-vom-avea-nevoie-d/>

În primele șase luni ale anului, România a avut o producție internă de gaze de 4,6 mld. metri cubi, în scădere față de nivelul de 4,7 mld. metri cubi din perioada similară a anului trecut, arată datele furnizate de Transgaz, operatorul sistemului național de transport de gaze, la solicitarea ZF.

Preluare zf.ro

6. STERIAN, TRANSGAZ: VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI, CHIAR ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ

<https://www.afaceri.news/sterian-transgaz-vom-avea-nevoie-de-importuri-chiar-si-cu-gazul-din-marea-neagra/>

Gazul din Marea Neagră este creditat acum cu abilitatea de a transforma România în exportator regional, dar estimările Transgaz contrazic acest discurs optimist. România va avea nevoie de importuri de 3-5 mld. metri cubi, dar rolul său regional este dat de infrastructura deja pusă la punct, spune Ion Sterian, directorul general al Transgaz, performerul absolut al BVB de la începutul anului.

„Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește. Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”,

explică Ion Sterian, șeful Transgaz, conform ZF.

Acțiunile SNTGN Transgaz SA au înregistrat o creștere de aprox. 69% în ultimul an, atrăgând tot mai mult interes din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, acțiunile companiei Transgaz s-au apreciat cu cca. 76%.

7. MESAJ DE LA ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ, PERFORMERUL ABSOLUT AL BURSEI: ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ VOM IMPORTA 3-5 MLD. MC. INFRASTRUCTURA NE TRANSFORMĂ ÎN HUB

<https://radiogoldfm.ro/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma-in-hub/>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel că România a alunecat din nou în zona de importator, după un echilibru foarte fragil atins la nivelul anului 2024.

Gazul din Marea Neagră este creditat acum cu abilitatea de a transforma România în exportator regional, dar estimările Transgaz contrazic acest discurs optimist. România va avea nevoie de importuri de 3-5 mld. metri cubi, dar rolul său regional este dat de infrastructura deja pusă la punct, spune Ion Sterian, directorul general al Transgaz, performerul absolut al BVB de la începutul anului. *„Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește”,* explică Ion Sterian, șeful Transgaz.

„Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”, mai spune Sterian.

Acțiunile SNTGN Transgaz SA au înregistrat o creștere de aprox. 69% în ultimul an, atrăgând tot mai mult interes din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, acțiunile companiei Transgaz s-au apreciat cu cca. 76%.

8. MESAJ DE LA ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ, PERFORMERUL ABSOLUT AL BURSEI: SI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRA VOM IMPORTA 3-5 MLD. MC. INFRASTRUCTURA NE TRANSFORMA IN HUB

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma--260182468.html>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel ca România a alunecat din nou în zona de importator, după un echilibru foarte fragil atins la nivelul anului 2024.

Preluare zf.ro

9. GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ, UN MIRAJ PENTRU INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI

<https://www.mold-street.com/noutate/gazul-din-marea-neagra-un-miraj-pentru-independenta-energetica-a-romaniei>

Extinderea extracției de gaze din zăcămintul Neptun Deep din Marea Neagră nu va fi suficientă pentru a asigura 100% din necesitățile României în următorii ani, scrie Ziarul Financiar, citând date de la compania Transgaz.

Despre aceasta vorbește chiar și Ion Sterian, directorul general al Transgaz: , operatorul sistemului de transport din România.

"Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește.

Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub", afirmă Ion Sterian, director general Transgaz, citat de zf.ro.

Datele publice arată că în primele șase luni ale anului, România a avut o producție internă de gaze de 4,6 miliarde metri cubi, în scădere față de nivelul de 4,7 miliarde metri cubi din perioada similară a anului trecut, arată datele furnizate de Transgaz, operatorul sistemului național de transport de gaze.

Scăderea producției vine în contextul în care consumul dă semne de revenire, în perioada analizată fiind înregistrată o creștere de 4%, de la un nivel de 5,2 miliarde mc la 5,4 miliarde mc în primul semestru al anului. România este astfel din nou importatoare, deși la finalul anului 2024 reușise să bifeze un export marginal de gaze, dar încurajator.

Pe termen lung însă, dependența de importuri va fi și mai pronunțată, arată cifrele Transgaz, chiar dacă din 2027 va intra în sistem gazul din Neptun Deep, de unde sunt estimate cantități adiționale de 8 miliarde mc, scrie zf.ro.

Zăcămintul de gaze Neptun Deep poate aduce României venituri de circa 22 miliarde de euro. Scăderea producției de pe uscat și volumele mai mici offshore de acum își vor spune cuvântul. Astfel, la nivelul anului 2030, datele Transgaz arată că România va avea un consum intern estimat de 17,9 miliarde mc și o producție de 13,9 miliarde mc. Independența promisă de gazul din Marea Neagră, pe date, pare un miraj în acest moment, constată publicația.

10. MESAJ DE LA ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ, PERFORMERUL ABSOLUT AL BURSEI: ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ VOM IMPORTA 3-5 MILIARDE DE MC.

<https://www.directmedia.ro/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-miliarde-de-mc/>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel că România a alunecat din nou în zona de importator. După un echilibru foarte fragil atins la nivelul anului 2024.

Gazul din Marea Neagră este creditat acum cu abilitatea de a transforma România în exportator regional, dar estimările Transgaz contrazic acest discurs optimist.

România va avea nevoie de importuri de 3-5 mld. metri cubi, dar rolul său regional este dat de infrastructura deja pusă la punct, spune Ion Sterian, directorul general al Transgaz, performerul absolut al Bursei de Valori București de la începutul anului. „Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelilor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește”, explică Ion Sterian, șeful Transgaz.

„Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”, mai spune Sterian.

Acțiunile SNTGN Transgaz SA au înregistrat o creștere de aprox. 69% în ultimul an, atrăgând tot mai mult interes din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, acțiunile companiei Transgaz s-au apreciat cu cca. 76%.

11. GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ, UN MIRAJ PENTRU INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI? PRODUCȚIA ÎN 2030 VA FI DE CIRCA 14 MLD. MC, DAR CONSUMUL DE 18 MLD. MC. ION STERIAN, TRANSGAZ: AM SPUS CĂ VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI DE 3-5 MLD. MC, DAR ROMÂNIA VA FI UN HUB REGIONAL DATORITĂ INFRASTRUCTURII DEJA DEZVOLTATE

<https://www.zfcorporate.ro/energie/gazul-marea-neagra-miraj-independententa-energetica-romaniei-productia-22879962>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel că România a alunecat din nou în zona de importator...

12. ION STERIAN, DIRECTORUL GENERAL TRANSGAZ: ROMÂNIA VA AVEA NEVOIE DE IMPORTURI DE GAZE ȘI ÎN URMĂTORII ANI

<https://romania.shafagha.com/RO/AL/2849225>

Producția de gaze naturale a României și-a continuat declinul în prima jumătate a acestui an. Ea a ajuns la 4,6 miliarde de metri cubi, după ce în perioada similară a anului trecut fusese de 4,7 miliarde de metri cub, potrivit datelor companiei Transgaz.
Preluare jurnalul.ro

13. TRANSGAZ ESTIMEAZĂ IMPORTURI DE 3-5 MILIARDE MC DE GAZ, CHIAR ȘI CU PRODUCȚIA DIN MAREA NEAGRĂ; INFRASTRUCTURA VA TRANSFORMA ROMÂNIA ÎNTR-UN HUB REGIONAL

<https://pescurt.ro/stiri-economie/transgaz-estimeaza-importuri-de-3-5-miliarde-mc-de-gaz-chiar-si-cu-productia-din-marea-neagra-infrastructura-va-transforma-romania-intr-un-hub-regional>

Transgaz va importa între 3 și 5 miliarde de metri cubi de gaz, chiar și cu resursele din Marea Neagră. În prima jumătate a anului, consumul intern de gaz a crescut cu 4%, în timp ce producția a scăzut cu 2%, readucând România în zona importatorilor. Deși gazul din Marea Neagră ar putea transforma România într-un exportator regional, Ion Sterian, directorul Transgaz, subliniază că infrastructura deja existentă este cheia pentru acest statut. Acțiunile Transgaz au crescut semnificativ în ultimul an, atrăgând interesul investitorilor, cu o apreciere de 76% de la începutul anului 2025.

14. ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ: VOM AVEA NEVOIE DE IMPORTURI, CHIAR ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ

https://article.wn.com/view/2025/08/15/Ion_Sterian_eful_Transgaz_Vom_avea_nevoie_de_importuri_chiar/

Ion Sterian, șeful Transgaz, a declarat că, chiar și cu gazul din Marea Neagră, România va fi nevoită să importe între 3 și 5 miliarde de metri cubi pe an. Totodată, el a subliniat că infrastructura existentă oferă țării noastre posibilitatea de a deveni un hub regional de gaze. Preluare capital.ro

15. MESAJ DE LA ION STERIAN, ȘEFUL TRANSGAZ, PERFORMERUL ABSOLUT AL BURSEI: ȘI CU GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ VOM IMPORTA 3-5 MLD. MC. INFRASTRUCTURA NE TRANSFORMĂ ÎN HUB

<https://lovitura.ro/2025/08/18/mesaj-de-la-ion-sterian-seful-transgaz-performerul-absolut-al-bursei-si-cu-gazul-din-marea-neagra-vom-importa-3-5-mld-mc-infrastructura-ne-transforma-in-hub/>

În timp ce consumul intern pe plan local a crescut cu 4% în prima jumătate a anului, producția s-a comprimat cu circa 2%, astfel că România a alunecat din nou în zona de importator, după un echilibru foarte fragil atins la nivelul anului 2024.

Gazul din Marea Neagră este creditat acum cu abilitatea de a transforma România în exportator regional, dar estimările Transgaz contrazic acest discurs optimist. România va avea nevoie de importuri de 3-5 mld. metri cubi, dar rolul său regional este dat de infrastructura deja pusă la punct, spune Ion Sterian, directorul general al Transgaz, performerul absolut al BVB de la începutul anului. „Eu mereu am spus că vom avea nevoie de importuri, de 3-5 miliarde de metri cubi pe an, chiar și cu gazul din Marea Neagră. Avem declin pe uscat și avem declin pe producția offshore pe care o avem acum. Pe de altă parte, sunt proiecte de producție de energie care sunt aproape de finalizare și au nevoie de gaze, extinderea rețelelor de gaze continuă, consumatori noi sunt conectați, Azomureș a reluat activitatea. Cererea va crește”, explică Ion Sterian, șeful Transgaz.

„Dar avem partea de infrastructură, iar asta va transforma România într-un hub”, mai spune Sterian.

Acțiunile SNTGN Transgaz SA au înregistrat o creștere de aprox. 69% în ultimul an, atrăgând tot mai mult interes din partea investitorilor. De la începutul anului 2025, acțiunile companiei Transgaz s-au apreciat cu cca. 76%.

16. GAZUL DIN MAREA NEAGRĂ, UN MIRAJ PENTRU INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI

<https://news.yam.md/ro/story/17605010>

Despre aceasta vorbește chiar și Ion Sterian, directorul general al Transgaz, , operatorul sistemului de transport din România.Citiți și:...

Preluare www.mold-street.com